
 

REGIONE PIEMONTE BU47 20/11/2025 
 

Codice A1503C 
D.D. 10 novembre 2025, n. 657 
Legge regionale n. 32/2023. Legge regionale 63/1995. D.G.R. 2-1497 del 25/08/2025 - Atto 
d'indirizzo relativo all'Offerta formativa regional e per la qualifica di Operatore Socio-
Sanitario (O.S.S.) periodo 2025-2027. Rettifica e riapprovazione dell'Allegato B "Formulario 
di candidatura per la presentazione dei piani formativi" all'Avviso concernente l'attivazione 
dei percorsi per Operatore Socio-Sanitario periodo ... 
 
 

 

ATTO DD 657/A1503C/2025 DEL 10/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1503C - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  Legge regionale n. 32/2023. Legge regionale 63/1995. D.G.R. 2-1497 del 25/08/2025 

- Atto d’indirizzo relativo all’Offerta formativa regionale per la qualifica di Operatore 
Socio-Sanitario (O.S.S.) periodo 2025–2027. Rettifica e riapprovazione dell’Allegato 
B "Formulario di candidatura per la presentazione dei piani formativi" all’Avviso 
concernente l’attivazione dei percorsi per Operatore Socio-Sanitario periodo 2025-
2027 approvato con Determinazione n. 649 del 07/11/2025. 
 

Viste:  
• la legge regionale 13 aprile 1995, n. 63 “Disciplina delle attività di formazione e orientamento 

professionale”;  
• la legge regionale 22 dicembre 2008, n. 34 “Norme per la promozione dell'occupazione, della 

qualità, della sicurezza e regolarità del lavoro”;  
• la legge regionale 24 novembre 2023, n. 32 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per 

l’orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro” e, in particolare, l’articolo 
62, comma 6, il quale stabilisce che fino all’approvazione dei provvedimenti di cui all’articolo 52 
(Accreditamento per l’orientamento permanente e la formazione professionale), comma 3, della 
legge stessa, continuano ad applicarsi l’articolo 11 della legge regionale n. 63/1995, nonché le 
disposizioni in materia di accreditamento delle strutture formative e di orientamento adottate in 
base alla normativa previgente; 

• la D.G.R. n. 2-1497 del 25/08/2025 “PR FSE+ 2021-2027. Approvazione Atto di indirizzo 
pluriennale relativo all'offerta formativa per Operatore Socio-Sanitario (O.S.S.) - periodo 2025-
2027. Dotazione finanziaria di euro 23.000.000,00 sul bilancio finanziario di gestione 2025-2027, 
capitoli 170554-170556-170558, annualità 2026 e 2027”; 

• la Determinazione Dirigenziale n. 649 del 07/11/2025 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione dei Piani formativi a valere sull’Atto di indirizzo pluriennale relativo all'offerta 
formativa per Operatore Socio-Sanitario (O.S.S.) - periodo 2025-2027. 



 

 
Rilevato che, per mero errore materiale si è riscontrata una omissione in relazione alla Sez. 2 
dell’Allegato B “Formulario di candidatura per la presentazione dei piani formativi”. 
 
Ritenuto, pertanto, necessario rettificare e riapprovare l’allegato B “Formulario di candidatura per la 
presentazione dei piani formativi” all’Avviso concernente l’attivazione dei percorsi per Operatore 
Socio-Sanitario periodo 2025-2027 approvato con Determinazione n. 649 del 07/11/2025, al fine di 
consentire la corretta presentazione della candidatura da parte degli enti interessati a valere 
sull’Avviso in argomento. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024. 
 
Si dà atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 
Si dà atto dell'inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti 
di bilancio.  
 
Tutto ciò premesso,  
in conformità con gli indirizzi disposti dalla Giunta regionale con la deliberazione n. 2-1497 del 25 
agosto 2025 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• L. n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi"; 

• L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza; 

• D. Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027".; 

 
DETERMINA  

 
1. di rettificare e riapprovare l’allegato B “Formulario di candidatura per la presentazione dei piani 

formativi” all’Avviso concernente l’attivazione dei percorsi per Operatore Socio-Sanitario 
periodo 2025-2027 approvato con Determinazione n. 649 del 07/11/2025, al fine di consentire la 
corretta presentazione della candidatura da parte ai soggetti attuatori aventi diritto; 



 

2. di dare atto che l’Allegato B riapprovato sarà tempestivamente pubblicato sul sito web della 
Regione Piemonte nella Sezione Bandi e finanziamenti. 

 
L’allegato B è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.  
 
  
 
 

LA DIRIGENTE (A1503C - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
OSS_2025-2027_Allegato_B_Formulario_II.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 

 
 

 

ALLEGATO B 
 

 

FORMULARIO DI CANDIDATURA PER LA 

PRESENTAZIONE dei PIANI FORMATIVI 

 
Avviso per il finanziamento di Piani formativi 

relativi a  

“CORSI PER OPERATORE SOCIO-SANITARIO” Periodo 2025/2027 
 

 
Atto di indirizzo 

“OFFERTA FORMATIVA REGIONALE PER LA QUALIFICA DI OPERATORE 

SOCIO-SANITARIO. Periodo 2025/2027” 

(D.G.R. n. 2-1497 del 25/08/25) 

 



2 

 

SEZIONE 1. DATI IDENTIFICATIVI DEL SOGGETTO PROPONENTE E RISPETTO DELLE 

CONDIZIONI GENERALI DELL’AVVISO 

 
1.1 DATI IDENTIFICATIVI DEL SOGGETTO PROPONENTE 

 
DENOMINAZIONE  

CODICE ANAGRAFICO REGIONALE  

CODICE FISCALE/Partita IVA  

NOMINATIVO DEL LEGALE 

RAPPRESENTANTE 

 

NATO/A A  Prov. Il 

RESIDENTE IN  Prov. 

VIA/PIAZZA  N. C.A.P. 

DOMICILIATO/A IN (se diverso dalla 

residenza) 

 Prov. 

VIA/PIAZZA  N. C.A.P. 

 
DATI IDENTIFICATIVI DELLA SEDE LEGALE 

 
DENOMINAZIONE OPERATORE  

COMUNE  Prov. C.A.P. 

INDIRIZZO  N.  

STATO ESTERO  

CITTÀ ESTERA  

CCIAA N. reg. ditte Prov. Anno iscrizione 

ATTIVITÀ ECONOMICA    

CODICE ISTAT    

REFERENTE    

RECAPITO TELEFONICO Cellulare Altro recapito 

INDIRIZZO E-MAIL  

INDIRIZZO E-MAIL PEC  



3 

 

1.2 CONDIZIONI GENERALI DELL’AVVISO 
 

Il Soggetto proponente dichiara, sotto la propria personale responsabilità, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i: 

 che le strutture, le attrezzature e gli impianti utilizzati nella realizzazione delle attività oggetto della presente 

proposta progettuale rispondono ai requisiti di cui al D.Lgs. n. 81 del 9/4/2008 e s.m.i, ovvero saranno ad essi 

adeguati nei tempi e secondo le modalità previste dalla legge; 

 che, per le stesse attività e per le stesse persone di cui alla presente proposta progettuale, non sono state presentate, 

né sono in corso di presentazione, altre richieste di finanziamento a organismi provinciali, regionali, nazionali o 

comunitari; 

 che non siano sopravvenute variazioni allo statuto o atto costitutivo già in possesso dell'Amministrazione, 

inviato/consegnato in data      a  , estremi 

dell’Atto   . 

Nel caso di variazioni, deve essere allegata copia conforme dello statuto o atto costitutivo. 
 
 

Il Soggetto proponente, inoltre, si impegna, sotto la propria personale responsabilità, a: 

 garantire direttamente e senza alcuna delega le funzioni di direzione, coordinamento e di segreteria 

organizzativa delle attività oggetto di richiesta di finanziamento; 

 in caso di delega, indicare quali attività verranno delegate in fase di presentazione dei corsi. 



4 

 

SEZIONE 2. REQUISITI DI ESPERIENZA PREGRESSA 

 

SEZIONE 2.1.      OPERATORI CHE NON HANNO REALIZZATO CORSI A VALERE SULLA DIRETTIVA OSS-2022-24 
(D.G.R. n. 3-5145 del 31/05/2022) 

 
In relazione ai requisiti di cui ai Paragrafi 5 e 7.1 dell’Avviso, il soggetto proponente dichiara: 

 
I. di essere in possesso di esperienza pregressa nella programmazione e gestione dei corsi per “Operatore Socio 

- Sanitario” e, nello specifico, di aver gestito almeno n.1 percorsi formativi nel triennio 2022-2023-2024; 

 
II. di aver realizzato il/i suddetto/i percorso/i: 

 nell’ambito di atti di programmazione della Direzione Istruzione e Diritto allo Studio universitario, Formazione e 

Lavoro e, nello specifico, a valere sul/i seguente/i dispositivo/i (Direttiva Formazione per il Lavoro 2025 di cui alla D.G.R. 

n. 12-677 del 27/12/2024 – Direttiva “Corsi Riconosciuti” periodo 2022-2024): 

 

 nell’ambito di atti di programmazione emanati da altre amministrazioni, come specificato nello schema seguente. 

Si precisa che è necessario fornire documentazione comprovante (progetto/i approvato o atto dell’amministrazione di 

finanziamento e dichiarazione dell’amministrazione sulla realizzazione delle attività formative). 

 
 

TITOLO DELL’ATTIVITÀ 

FORMATIVA 

 
N ALLIEVI 

FORMATI 

AMMINISTRAZIONE 

REFERENTE/ 
ESTREMI DELL’ATTO DI 

AFFIDAMENTO (allegare atti) 

 
DURATA COMPLESSIVA 

PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 

(dal mese/anno…… 
al…mese/anno….) 

OPERATORE SOCIO- 

SANITARIO 

    

OPERATORE SOCIO- 
SANITARIO 

    

 
III. di essere in possesso di aule/laboratori con attrezzature adeguate alla formazione oggetto dell’Avviso e in grado di 

prevedere la presenza di almeno 25 allievi. 

 
IV. di essere in possesso di competenze tecniche e professionali necessarie per assicurare affidabilità, efficienza ed elevati 

standard di qualità nella realizzazione delle attività formative indicate nel presente Piano formativo; 

 
V. che il totale del numero di destinatari/ie da formare e il correlato ammontare di finanziamento richiesto in relazione al 

Piano Formativo presentato sono i seguenti: 

 
 

N. ALLIEVI DA FORMARE (max n. 50) TOTALE FINANZIAMENTO in euro 
(n. allievi da formare x 5.400,00 Euro) 

 
 

 

 
 
  



5 

 

 

SEZIONE 2.2.    OPERATORI CHE HANNO REALIZZATO CORSI A VALERE SULLA DIRETTIVA OSS-2022-24 (D.G.R. 
n. 3-5145 del 31/05/2022) 

 
In relazione ai requisiti di cui ai Paragrafi 5 e 7.1 dell’Avviso, il soggetto proponente dichiara: 

 
I. di essere in possesso di esperienza pregressa nella programmazione e gestione dei corsi per “Operatore Socio - 

Sanitario” e, nello specifico, di aver gestito almeno un percorso formativo nell’ambito della Direttiva OSS 2022-24;  

 

II. di essere in possesso di aule/laboratori con attrezzature adeguate alla formazione oggetto dell’Avviso e in grado di prevedere 

la presenza di almeno 25 allievi. 

 

III. di essere in possesso di competenze tecniche e professionali necessarie per assicurare affidabilità, efficienza ed elevati standard 
di qualità nella realizzazione delle attività formative indicate nel presente Piano formativo; 

 
VI. che, il totale del numero di destinatari/ie da formare e il correlato ammontare di finanziamento richiesto in relazione al Piano 

Formativo presentato sono i seguenti: 

 
 

N. ALLIEVI MINIMO DA FORMARE  
 

TOTALE FINANZIAMENTO in euro 
(n. allievi da formare x 5.400,00 Euro) 

 
 

 

 

 

Si ricorda che può essere richiesto un finanziamento massimo pari all’assegnato a valere sulla Direttiva OSS 2022-24 (Cfr. Par. 7.1 

dell’Avviso) 

 

 
 
 
 
 



6 

 

SEZIONE 3. PROPOSTA DIDATTICO-ORGANIZZATIVA 

3.1 SEDI OPERATIVE ATTIVABILI 
 

In relazione al requisito di esperienza pregressa di cui al Par. 5 dell’Avviso, il soggetto proponente dichiara la disponibilità per la 

realizzazione delle attività formative, delle seguenti sedi operative. 
 
 

Replicare le seguenti tavole – punti A e B – per ciascuna sede operativa disponibile. 
 

A. DATI DELLA SEDE 
 

Codice sede 
 

AMBITO TERRITORIALE 
 

Tipo di sede Sede legale  Unità locale 

 

Denominazione 
 

Comune 
 

Indirizzo 
 

N. Locali disponibili 
(Totale) 

 

Di cui N. aule (teoria) N. aule (laboratorio) 
N. aule (ad uso misto teoria e 

laboratorio)2 

 
B. LABORATORI, AULE E ATTREZZATURE SPECIALISTICHE DEDICATE ALL’ATTIVITÀ OGGETTO DEL PRESENTE AVVISO E 

DISPONIBILI 
Potranno essere elencati anche gli spazi a disposizione degli allievi per attività integrative della didattica (laboratori, studio, FAD, …), che dovranno 

essere descritti utilizzando la successiva Scheda B1 (da replicarsi per ciascuno spazio/laboratorio), purchè espressamente utilizzabili per le attività 

oggetto del presente Avviso. 
 

ELENCO LABORATORI, AULE3 E ALTRI SPAZI DISPONIBILI PRESSO LA SEDE 

 
DENOMINAZIONE AULA/LABORATORIO/SPAZIO 

 
N. POSTAZIONI 

 
RAPPORTO ALLIEVI/ATTREZZATURE 

   

   

   

   

   

 
 

2 Si fa riferimento ad aule funzionali sia ad attività teorica, sia ad attività laboratoriale, distinte dalle altre due tipologie. 
3 Si fa esclusivo riferimento alle attrezzature hardware e software dedicate disponibili all’interno dei laboratori, delle aule e di altri locali per la didattica, nonché eventuali 
dispositivi individuali a disposizione dei destinatari, con particolare riferimento all’esigenza di gestione della FAD. 



7 

 

Scheda B.1 

 

 

 

DENOMINAZIONE LABORATORIO/AULA/SPAZIO 
 

DOTAZIONI QTÀ TOT. DESCRIZIONE (SE NECESSARIA) 

   

   

   

   

   

   

 SCHEDA SPAZI UTILIZZATI PER ATTIVITÀ 

INTEGRATIVE DELLA DIDATTICA 
 SCHEDA DOTAZIONI STRUMENTALI 



8 

 

3.2 ASPETTI METODOLOGICI, DIDATTICI E ORGANIZZATIVI 

Per ogni sezione descrittiva sotto riportata, utilizzare non più di 2.500 caratteri (spazi esclusi) 

 

3.2.1 ASPETTI METODOLOGICI 
CLASSE DI VALUTAZIONE B. “CARATTERISTICHE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE”- OGGETTO B.1 “Congruenza” 
CLASSE DI VALUTAZIONE C. “PRIORITÀ” - OGGETTO C.1 “Priorità della programmazione” 

 

Descrivere i principali elementi qualificanti la proposta di Piano Formativo. 
 

Rispondenza della proposta agli obiettivi della Misura in termini di numero e caratteristiche dei destinatari dei percorsi formativi 
previsti, modalità di intercettazione e presa in carico dei destinatari in relazione alle necessità espresse dal contesto di riferimento 

(servizi socio-sanitari) 
Indicatore B.1.1.1 “Congruenza tra caratteristiche dei destinatari e fabbisogni formativi/ occupazionali” 

 

Metodologie e strumenti didattici, modalità di individuazione e valutazione delle competenze, progettazione delle attività 
Indicatore B.1.2.1 “Adeguatezza della valutazione dei fabbisogni formativi dei destinatari, delle metodologie formative, degli strumenti e delle 

modalità organizzative” 
 



9 

 

 

Qualità e innovatività a sostegno del successo formativo e dei risultati occupazionali in relazione alle necessità espresse dal 
territorio e/o dal settore (servizi addizionali alla didattica ordinaria, a supporto delle attività in presenza e a distanza, per la 

personalizzazione didattico-organizzativa, per lo sviluppo delle soft-skills, ...) 
Indicatore B.1.2.1 “Adeguatezza della valutazione dei fabbisogni formativi dei destinatari, delle metodologie formative, degli strumenti e delle 

modalità organizzative in relazione” 
 

Azioni a sostegno della “transizione verde” (contenuti, metodologie e strumenti per l’individuazione, il rafforzamento e la 

valutazione delle specifiche competenze). 
Indicatore C.1.1.1 “Adeguatezza dei contenuti, delle modalità didattiche e di individuazione e valutazione delle competenze legate alle transizioni 
green e digitale”” 

 

Azioni a sostegno della “transizione digitale” (contenuti, metodologie e strumenti per l’individuazione, il rafforzamento e la 

valutazione delle specifiche competenze). 
Indicatore C.1.1.1 “Adeguatezza dei contenuti, delle modalità didattiche e di individuazione e valutazione delle competenze legate alle transizioni 
green e digitale”” 

 



10 

 

3.2.2 ORGANIZZAZIONE 

CLASSE DI VALUTAZIONE B. “CARATTERISTICHE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE” - OGGETTO B.1 Congruenza) 
CLASSE DI VALUTAZIONE D. “SOSTENIBILITÀ” – OGGETTO D1 “Organizzazione e Strutture” 

Descrivere i principali elementi qualificanti della proposta circa la modalità organizzative adottate. 

Per ogni sezione descrittiva sotto riportata, utilizzare non più di 2.500 caratteri (spazi esclusi). 

 

Modalità di coordinamento, di interazione tra figure e ruoli interni all’organizzazione, compreso quello di Coordinatore e con 

referenti esterni. 
Indicatore B.1.3.1 “Adeguatezza del modello organizzativo a supporto del raggiungimento degli obiettivi del Piano formativo”” 

 

Modalità di pianificazione, monitoraggio e controllo dei processi formativi al fine del conseguimento degli obiettivi definiti nel 
Piano formativo. 
Indicatore B.1.3.1 “Adeguatezza del modello organizzativo a supporto del raggiungimento degli obiettivi del Piano formativo”” 

 

Modalità organizzative adottate a supporto dell’efficacia della realizzazione (attività di promozione e comunicazione, modalità di 
selezione e orientamento,…) 
Indicatore B.1.3.1 “Adeguatezza del modello organizzativo a supporto del raggiungimento degli obiettivi del Piano formativo”” 

 

 



11 

 

Servizi aggiuntivi a supporto dell’efficacia delle attività formative (flessibilità oraria, formazione asincrona,,…) 
Indicatore D.1.1.2 “Capacità in termini organizzativi”” 

 

 
 
 
 
 
 
  



12 

 

3.2.3 MODALITÀ DI ATTIVAZIONE DELLE RETI TERRITORIALI 

CLASSE DI VALUTAZIONE B. “CARATTERISTICHE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE” - OGGETTO B.1 “Congruenza” 

Descrivere i principali elementi qualificanti della proposta circa la modalità di raccordo con il territorio. 
 

Per ogni sezione descrittiva sotto riportata, utilizzare non più di 2.500 caratteri (spazi esclusi) 

 
Qualità della relazione con i soggetti delle reti territoriali di riferimento (caratteristiche e componenti delle reti, rilevanza ai fini del 
conseguimento degli obiettivi del Piano formativo, modalità di raccordo operativo). 
Indicatore B.1.4.1 “Adeguatezza delle reti territoriali di riferimento e grado di coinvolgimento dei soggetti territoriali” 

 

Modalità e strumenti di coinvolgimento della rete territoriale dei servizi che operano nell’ambito socio-assistenziale (in particolare, 
RSA e associazioni) nell’individuazione dei destinatari. 
Indicatore B.1.4.1 “Adeguatezza delle reti territoriali di riferimento e grado di coinvolgimento dei soggetti territoriali” 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 

 
11 




